Большая Пироговская ул., д. 27, стр. 3, г. Москва, Россия, 119435
Телефон: +7 (495) 664 8840, Факс: +7 (495) 664 8841
www.interrao-zakupki.ru

«26» ноября 2025 г.                                                                                                                      №221136

УВЕДОМЛЕНИЕ
о разъяснении положений Закупочной документации

В целях удовлетворения нужд Заказчика (далее – Заказчик), Организатор закупки ― ООО «Интер РАО ― Центр управления закупками» (119435, г. Москва, ул. Б. Пироговская, д. 27, стр. 3), по открытому конкурсу в электронной форме на Услуги мониторинга автотранспорта для нужд ООО «ПетроЭнергоКонтроль», настоящим сообщает о разъяснении положений Закупочной документации в связи с поступившими вопросами от потенциального Участника.

	№ п/п
	Поступивший вопрос
	Ответ Организатора

	1.
	1.	Просим указать какое оборудование установлено на ТС Заказчика – марка, модель, производитель.
2.	Установлены ли пароли на навигационном оборудовании?
3.	Если пароли установлены, будут ли они предоставлены новому Исполнителю?
4.	Просим запросить информацию об установленных паролях у текущего Исполнителя – список паролей с привязкой к каждому терминалу. Т.к. для того, чтобы снять пароль (не зная его), абонентский терминал необходимо отправлять производителю. Также снятие паролей у производителя не предусмотрены данной закупкой. Также это создает ограничение, что управление абонентскими терминалами доступно только текущему Исполнителю.
5.	Установлены ли датчики уровня топлива на ТС Заказчика?
6.	Если датчики уровня топлива установлены, имеются ли у Заказчика тарировочные таблицы на датчики уровня топлива?
7.	Будут ли они предоставлены новому Исполнителю?
8.	Если тарировочных таблиц нет, просим запросить их у текущего Исполнителя или у поставщика, который монтировал датчики уровня топлива, т.к. калибровка и тарирование датчиков уровня топлива входит в услугу первичного монтажа ДУТов и не входит в данную закупку по тарированию уже установленных ДУТов.
9.	В Техническом задании указано название система мониторинга ГлонассСофт. Обращаем Ваше внимание, что данное требование противоречит ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции", при проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе: - создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом. Также данные требования противоречат положению о поддержке нормальной конкуренции, отраженные в п. 2 ч. 1 ст. 3 закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ в виде принципа равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции. Данное требование противоречат законодательству Российской Федерации, а именно нарушают нормы Федерального закона "О защите конкуренции" от 26.07.2006 г. N 135-ФЗ, Федерального закона "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ. При этом есть ряд навигационного программного обеспечения под другими марками, которые находятся в едином реестре российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных Минкомсвязи России и полностью отвечают всем заявленным Вами техническим, функциональным и эксплуатационным требованиям к данному программному обеспечению. В связи с вышеизложенным, просим убрать название системы мониторинга ГлонассСофт из всей закупочной документации.
	1.	Оборудование установленное на ТС Заказчика TELTONIKA FMA110.
2.	Пароли на навигационном оборудовании установлены.
3.	Пароли будут предоставлены новому Исполнителю.
4.	Информация об установленных паролях будет предоставлена.
5.	Датчики уровня топлива на ТС Заказчика не установлены.
6.	Ответ дан в п. 5
7.	Ответ дан в п. 5
8.	Ответ дан в п. 5
9.	В закупочную документацию будут внесены соответствующие изменения.

Общество с ограниченной ответственностью «Интер РАО – Центр управления закупками»

image1.jpg
MHTEP PAO

LLEHTP YMPABNEHUSA 3AKYNKAMU